Difpofitis itaque cundís , commilitones fuos in

hec verba affatur : Fideles met atque domeßici , vefire

congratular probitati , quam nullatenus deficereytio ma

ps vigere conßdero, &c. Adhuc autem ipfo loquen-

te falia, omnes uno clamore aflenlerunt , parati

mortem prius recipere quam vivente ipfo campum

diffugiendo relinquere. Quibus fic adis urbem Brio-

cenfem in qua Dominus de Clicio & Francigeni

qui in magno numero erant ibidem congregati ip

fum toluiüeht debellare Sc extra fuum fortalicium

ad honorem inquirendum exire. Cumque Dux

Britannie cum fuo exercitu ante illam urbem ve-

niffet , requifivit illico ipfos de Clicio Sc Francige-

nos quatenus voluiifent extra didam urbem exire

& cum ipfo eos requirente campeftre bellum com-

mittere ; obtulit eciam eis eledionem loci ad pre

liandum, &diu in littore feu greva de Hilion per

v. vel v i . dies ipfos tanquam Princeps audax & ftre

nuus expedavit, & multociens requifivit ut bellum

cum ipfo committerent ; fed hoc ei concederé aufi

non fuerunt. At Oliverius de Clicio comperiens in-

fidias & ordinaciones que ei parabantur.noluit fuum

locum munitum & fortificatum exire , nec Ducem

Dominum fuum ligiumaudebatdebellare,quiacer-

tuseratquod fi Dux ipfum in bello campeftri re-

periret, nunquam ab ipfius manibus evadere pofTet

quin morti dire traderetur, propter fuam rebellio-

nem,audiverat enim dici quodDux magis ingrefl um
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cum ipfo defiderabat ас ejus cruorem videre quam

fontem invenire fi triduo prohiberetur ne biberet г

«juibus ex cauiis & nonnullis aliis idem de Clicio

non fuit aufus ad campeftre prelium exire, quam-

vis in fuá comitiva habuiffet pro tunc Britones fub-

fequentes, Videlicet Johannem Comitem Painthe-

vrie ejus generum , Alanum de Rohan Dominum

Roche-Morvani in Leonio, aJterum generum fuum,

Johannem Dominum de Rupeforti & de Rieux

fuum cognatum germanum , Alanum Dominum

de Roftrenen , Rollandum Vicecomitem de Coet-

men, & Robertum Dominum de ßello-manerio,

cum fuis gentibus & nonnullis aläs _rebelKbus Du

ci , habebatque tam ex Francigenis , Normannis ,

Cenomanis, Andegavenfibus, quam Acquitanis ,

•duos mille viros armatos in eodem loco S. Brioci

fecum congregate.

Hoftibus igitur fie înclufis propter timorem Du

rcis, Rex fcripfit & alias feripferat per Guillelmum

de Caftro-morant Duci, ipfum rogando quatenus

■ab incepta guerra inter ipfum & Oliverium de

Clicio propter amorem Regis defiliere vellet , ас

Francos & alias naciones in fuo Ducatu cum ipfo

de Qicio exiftentes extra fuum Ducatum ilefos

exire petmitteret, & quod jam ordinaverat Philip-

pum Ducem Bürgundie fuum advunculum Ande-

gavis accederé ut ipfos Ducem & Oliverium de

Clicio pacificaret & concordàret. Scripfit eciarii

eifdem Francigenis quod fuis Uteris vifisà Ducatu

Britannie feftinanter recédèrent" > fub certis penis

leis injundis. Dux autem agnito litteràrum tenore v

credenciaque Legatorum aùdita , callido demum

uíus confilio k precibus Regis hac vice âcquievit ,

ipfofque Francigenos ad requeftam Regis ilefos ire

permifit, quod alias non feciflet pro riülla're mun-

di , donee injuriam per ipfos illatam fuis fubditis in

eos prius crudeliter vindicaffet. Quibus licencia

■& fecuritate fie à Duce impetratis Francigeni fue-

runt gravifi, Britanniamque non fine magno timo-

ïe quam cicius potùerunt relinquerunt. Deindè

Vero Dux ivit apud villam de Dinanno & poftmo-

dum venit Nannetis & ibidem cum Duciffa fejor-

ijavit paulifper.

Dum ergo Dux Burgondie > Corriefque Flan-

drie , Artefii , & Burgondie ad villam Andegaven-

fem veniffet pro tradatu pacis & concordie inter

Ducem Britannie & Comitem Painthevrie & Oli-

Verium de Clicio faciendo, certos follempnes Le

gatos ad Ducem Britannie & ad alios deftinaVit ,

ipfum rogando affeduofe quatenus fibi placeret

Andegavis accederé ut bona pax & concordia inter

ipfos informaretur & perficeretur. Dux igitur Bri

tannie , habito prius falvo condudo , cum magna

comitiva Prelatorum & procerum Andegavum pe-

ciit. Cum autem Dux Britannie ibidem veniffet

fub fpe concordandi cum fuis fubditis ad requef

tam Regis & non alia de caufa , & ad rogatum

Ducis Burgondie qui fuper hoc fibi feripferat , ma-

gis confidens in eodem Duce Burgondie propter

affinitatem , & maxime propter certas confedera

ciones & alligancias alias fadas inter ipfos, quam in

nullo alio homine ex Regali profapia nato ; fed

hiis-non obftantibus idem Burgondie Dux pro lo

cum tenente Regis fe gerens ut dicebatur , fe jada-

bat & nitebatur ad adum pro viribus procedendo,

ut datum fuerat intelligi in civitate Andegavenfi

de & fuper nonnullis franchifiiis & libertatibus ip-

fius Ducis & Ducatus fui tangentibus , ac de & fu

per aim propter que non venerat пес fuerat roga-

tus venire. Quod cum compertum fuerat Britannie

Duci , idem Dux Yidens. & confiderans qualiter

Rex Francie afFedabat ipfum & fuum Ducatum

cicius fübjugare & in fervitutem redigere quam

pacemfeu concordiam inter ipfum fuos fubditos

rebelles faceré, cum fuo Confilio deliberavit quid,

fuper hoc effet agendum. Proteftatus igitur fuit

fpeciàliter & exprefle die Lüne "última menfis Au-

gufti anno Domini mcxcxci v. coram notariis pu

blias & fuis Prelatis & Baronibus ac aliis fide di-

gnisquod fi contingat ipfum vel aliúmejus nomine

aliquid dicere > faceré , vel refpondere de & fuper

premiflis aüt eorum occafione quod fibi aut fuis Ii*,

bertatibus in aliquo prejudicare valeret , hoc erit

vi & metu , & pro periculo evitando atque fcan-

dalo , quodqUe hoc pro non dido , pro non fado,

Sc pro non proceffb habeatUr. nulliufque fit robo-

ris , caufis & racionibus per ipfum Ducem & ex

parte ipfius loco & temporé tutis & oportunis pro-

ponendis. Ulteriufque idem Dux Britannie die Jo-,

vis immediate fequenti tertia menfis Septembris

coram Duce Burgondie dixit & refpondit quod

ipfe loqUererur leu loqui faceret per fuas gentes

fuper certis artieulis ei porredis ex parte Regis ,

cum proteftacionibüs quibus fuprá infra diem Sab-

bati pfoxime fequentem Vel altera die quam cicius

pofler. Item LUnedie vu. menfis Septembris Dux

Britannie fecit exponi Duci Burgondie &c aliis,

Confiliariis Regis infimul congregatis in Monafte-.

rioS.Abini Andegavenfis plura fuper certis artieulis

per ipfum Dúcem Burgondie & alios Confiliarips

Regis eidem Duci Britannie alias eX parte Regis

didis & traditis , cum proteftacione tarnen ex par

te ipfius Ducis Britannie tunc fada & emiffa, vi^

delicet quod propter hoc nullum fibi пес Duca-

tui füo . Britannie aut ejus franchifis, libertati

bus . & ju.ibus Regalib'ùs prejudicium generetur.

Et hiis adis tunc & ibidem proponi fecit idem

Dux Britannie per Henricum Barbuti Venetenfem

EpifcopUm Cancellarium fuum quod quamplures.

peticiones & querelas alias fecerat Regi & adhuc

faciebat de & fuper certis bonis & rebus heredita-

riis ipfius Ducis & ad eum de jure Divino , Canó

nico , & Civili legitime pertinentibus , fibique ab

îpfo Rege Francie , prout per fuas patentes litte—

ras oftenfas & ledas ibidem plenius continebatur,

debitis , per ipfum Regem indebite & injufte re

tentis & occupatis in detrimentum fue falutis , ac

prejudicium non modicum ipfius Ducis 5 necnon

& certas injurias & violencias eidem Duci Britanie

& ei adherentibus à parte rebellium fuorüm & eis

adherenciùm , ас per nonüllos Gallicos fubditos

& familiares ae domefticos Regis qui nüper véné

rant in Ducatu Britannie contra ipfum Ducem Bri

tannie & in adjutorium Comitis Painthevrie &

Oliverii Domini de Clicio fadas & illatas , Rege

hoc fciente & confenciente , ac prohibere valente

& non prohibente , nonobftantibus пес bene con-

fideratis confederacionibus & alliganciis alias tri

bus vicibus inter ipfos Regem & Ducem Britan

nie fadis & juratis , prout per fuas litteras lacius

cuilibet intendenti apparebat , fi fas effet dicere.

Die igitur Mercurii xxn. die menfis Septembk

predido anno Domini Mcccxciv. idem Dux Bri

tannie tradere fecit in fcriptis fuas refponfiones

Duci Burgondie fuper quibufdam artieulis fibi

alias ex parte Regis traditis. Quibus fie adis apoin-

tatum fuit inter ipfos Regem & Ducem Britannie

quod fuper aliquibus punáis & didis artieulis con

tends idem Dux Burgondie tanquam privata per-

fona informaret fe , ipfoque informato otdinaret

inter eos intra certum & breve tempus illud quod

fibi videretur de jure & racione faciendum , falvis.
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racionibus utriufque partis loco & tempore oppor-

tunis allegandis. Ulteriufque fuit inter eos apoin-

tatum quod Rex non edificaret aliquod fortali-

cium nec aliam novalitatem faceret aut fieri per-

mitreret in civitate Maclovienfi fine licencia Ducis

Britannie , doñee fuiíTet prius difcuiTum pet Du-

cem Burgondie port informacionem fadam per

etim fi hoc de jure faceré poflet fine prejudicio ip

fius Ducis Britannie , & hoc fuit hinc inde ex par

te illorum Regis & Ducis promiflum & bona fide

concordatum tenere &inviolabiliterobfervare ; fed

f>roh dolor ! hujufmodi apointamento & promif-

ionibus non obftantibus , Rex iniquo confilio du

ctus poílquam idem Dux Burgondie fuerat fic one-

ratus , & ad partes Avenionenfes una cum Duci-

bus Biturie & Aurelianenfi pro unione Ecclefie &

fcifmate tollendo acceflerat.anno videlicet Domini

Mcccxcv. & abfque eo quod idem Dux Burgondie

nullam informacionem aut declarationem fuper

hoc nondum fecerat, nec fe adhuc in hujufmodi

negociacione intromitteret , incepit unum novum

fortalicium in eadem civitate Maclovienfi edifica-

fe , veniendo , proh pudor ! contra fua apointa-

menta & promiifiones fuper hoc ex parte fua fac-

tas. Et fic ab illo tunc Rex illam villam Maclo-

vienfem in Ducatu Britannie , ficut alias civitates .

ipfius Ducatus , ab antiquis temporibus &' adhuc

nibditam ufurpative tenet & occupât in magno

prejudicio ipfius Ducis Britannie , eciam non ob-

ftante quod ipfe Dux & fui predecesores fuerunt

& funt fundatores ejufdem Maclovienfis Eeclefie.

Hoc tarnen facit , & male , ex confenfu Epifcopi ac

nonnullorum civium ipfius ville ad hec maliciofe

induftorurri per inftigacionem aliquorum inimico-

rum Ducis Britannie. Quid igitur amplius fiet iu-

per hiis Deus novit & ego ignore

Cum autem id ad noticiam Ducis Britannie de-

veniflet , valde fuit miratus, premillis promiffioni-

bus & aliis confideratis ; volens tarnen fuper hoc

providere , Regem cum inftancia debita pluries re-

•quifivit tam per fe quam per fuos follempnes Le

gatos , fub virtute confederacionum feu alligancia-

rum ac apointamentorum & promiifionum alias in-

rer ipfos Regem & Ducem fadarum & juratarum ,

ut per eorum literas fuper hoc confedas evidentif-

fime apparet , quod ab edificatione feu fortificacio-

ne hujufmodi caftri noviter , ut didum eft , incep-

ti , & ab ufurpativa detencione feu occupacione

illius civitatis S. Maclovii voluiíTet defiliere , & fe

atque fuos ab eifdem indilate , prout tenetur , amo

veré. Rex autem auditis & intelledis peticionibus

fëu requificionibus Ducis Britanniae ubi fadis ut

predicitur, fuper hoc diífimulavit , viafque obliquas

quefivit qualiter poíTet Ducem Britannie à fuis ju-

ítis peticionibus & requeftis deviare & removeré ,

aíTerendo quod hujufmodi fortalicium de confenfu

Epifcopi & civium predide ville inceperat , & fic

dicebat & tenebat quod propter hoc non prejudi-

cabat eidem Duci Britannie nec fuis libertatibus in

aliquo , Duce vero contrarium allegante & dicen-

Te quod confenfus Epifcopi & civium , & fuorum

íubditorum rebellium , non poterat jus fuum Regi

nec alteri perfone concederé , ipfo non confencien-

te , nec eciam Rex aliquem titulum in eadem villa

in prejudicio Ducis acquirere vel habere , pluribus

racionibus confideratis , quas Dux in prefencia Re

gis & fui Confilii pluries allegare & exponere fe

cit, &c.

Quantum eft autem de debatís motis & verten-

tibus inter Ducem Britannie ex una parte & Co-

jnitera Painthevrie nepotem fuum ac Oliverium de

Clicio ex altera, de unanimi confenfu fe fubmife-

runt ordinacioni & declaracioni Ducis Burgondie ,

qui poftmodum fuper didis debatis fecit fuam de-

claracionem Parifius in domo Epifcopi Parifienfis

fita prope manerium fandi Pauli anno Domini

Mcccxciv. xxiv. Januarii , prefentibus ad hoc ex

parte Ducis Britannio Reverendo in Chrifto Patre

Henrico Barbuti Venetenfi Epifcopo Cancellario

pro tune , & Bernardo de KaeroneufF Prefidente

Britannie , Domino Alano de Maleftrido Domino

de Odonio , ac Magiftro Herveo le Grant ipfius

Ducis Britannie Secretario ; ex parte vero ipforum